
Citta' di Castellammare di Stabia

Citta' Metropolitana di Napoli

AREA: SETTORE IV - AREA TECNICA

DETERMINAZIONE DSG N° 128/2024 DEL 23/01/2024

N° DetSet 23/2024 del 22/01/2024

Dirigente: GUGLIELMO PESCATORE

Istruttore proponente: GIULIO ABAGNALE

OGGETTO: PNRR M5C2I3.1 “SPORT E INCLUSIONE SOCIALE” – CLUSTER 1 -" 
Realizzazione di un impianto sportivo polivalente outdoor - Mercantili Sport 
Park" -Servizi di committenza ausiliaria ex artt. 37, co. 7, lett. b), e 38 del D. Lgs.
50/2016. Liquidazione saldo

CIG: 9799375C0F

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D,Lgs n. 267/2000)

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° DSG 128/2024, 
composta da n°………. fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Castellammare di Stabia, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato



Il Responsabile GUGLIELMO PESCATORE, con la sottoscrizione del presente provvedimento in 
ordine alla determinazione di cui all’oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.

N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 
82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° DSG 128/2024, 
composta da n°………. fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Castellammare di Stabia, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato



PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA PNRR (M5C2), MISURA 3, INVESTIMENTO 3.1 “SPORT E INCLUSIONE SOCIALE” – CLUSTER 1

OGGETTO:  Intervento  denominato  “Realizzazione  di  un  impianto  sportivo  polivalente  outdoor  -
Mercantili Sport Park” CUP E85B22000090006 - Servizi di committenza ausiliaria ex artt. 37, co. 7, lett.
b), e 38 del D. Lgs. 50/2016. Liquidazione Saldo 

CIG 9799375C0F

RELAZIONE ISTRUTTORIA

PREMESSO: 

 Che  l’amministrazione  di  Castellammare  di  Stabia  ha  inteso  dare  attuazione  ai  progetti  per  la
realizzazione  di  due  aree  sportive  denominate  rispettivamente  “Cittadella  dello  Sport  L.  Denza”,  e
Mercantili  Sport  Park”  presentando  apposite  istanze  alla  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri  –
Dipartimento per lo Sport, attestando la sussistenza dei requisiti di ammissibilità a finanziamento a valere
sulle risorse PNRR;

 Che il piano nazionale di Ripresa e Resilienza(PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN
del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretario Generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14
luglio 2021;

 Che i progetti candidati dall’amministrazione di Castellammare di Stabia sono stati entrambi ammessi a
finanziamento ai  sensi del Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri  – Dipartimento per lo
Sport, del 12 agosto 2022, come riportato nell’Elenco 2a dello stesso decreto;

 Che  in  data  5/10/2022  l’amministrazione  di  Castellammare  di  Stabia,  in  quanto  Soggetto  Attuatore
assegnatario  delle  risorse  individuate  dal  decreto  ministeriale  del  12.08.2022,  ha  stipulato  con  la
Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per lo Sport i rispettivi Accordi di Concessione di
finanziamento; 

 Ai  sensi  del  combinato  disposto  degli  articoli  37,  co.  7,  lett.  b),  e  38  del  D.  Lgs.  50/2016,  con
determinazione dirigenziale n. 2267/2022 del 17/11/2022, l’Ente ha autorizzato a contrarre tramite la alla
società Sport & Salute S.p.A società in house del Dipartimento dello Sport,con sede in Roma Largo Lauro
de Bosis,  15 -  00135 Roma -  P.Iva -  C.F.  07207761003,  per l’attuazione dell’intervento denominato
“Realizzazione  di  un  impianto  sportivo  polivalente  outdoor  -  Mercantili  Sport  Park”  CUP
E85B22000090006;

 In data  17.11.2022 giusta nota prot.n. 80546 è stata sottoscritta apposita convenzione tra il Comune di
Castellammare di stabia in qualità di Soggetto Attuatore e la società Sport e Salute S.p.a in qualità di
Centrale di Committenza ai sensi degli articoli 37, co.7, lett. b), e 38 del D.lgs 50/2016;

 che la convenzione stipulata prevede in particolare la a gestione della/e procedura/e di gara aventi ad
oggetto  l’affidamento  dei  lavori,  servizi  e  forniture  necessari  per  la  realizzazione  dell’intervento
denominato Mercantili Sport Park” CUP: E85B22000090006;

 le attività svolte da Sport & Salute S.p.A società in house del Dipartimento dello Sport, prevedono che
per le attività di cui  alla Convenzione,  il  Soggetto Attuatore verserà in favore di Sport  e Salute,  nel
rispetto degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della l. n. 136/2010 e ss.mm.ii., previa
emissione  della  relativa  fattura  (oltre  IVA come  per  Legge),  un  contributo  determinato  in  funzione
dell’importo posto  a  base di  gara  secondo le  seguente  percentuale  per  l’intervento  de quo :  fino al
massimo del 1,5 % del valore a base di gara per appalti di importo fino a € 1.000.000,00;

 il  progetto  dell’intervento denominato  Mercantili  Sport Park” CUP: E85B22000090006, è di importo
inferiore ad € 1.000.000,00 e pertanto il contributo da corrispondere è pari al massimo 1,50%;

 che è stato stimato un primo importo da corrispondere a  Sport & Salute S.p.A, giusta determinazione
dirigenziale DSG N.2267/2022 del 17/11/2022;

 che l’importo per le competenze ausiliare è stato definitivamente calcolato e approvato sulla base  del
quadro economico del Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica di cui alla Delibera commissariale
assunta  con  i  poteri  della  Giunta  n.216/2022  del  29/12/2022,  e  successivamente  comunicato  al
Dipartimento per lo Sport dall’RUP arch.  Ilaria Giacalone, all’epoca RUP dell’intervento,  pari  ad un

1



PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA PNRR (M5C2), MISURA 3, INVESTIMENTO 3.1 “SPORT E INCLUSIONE SOCIALE” – CLUSTER 1

totale di 7.354,29 € oltre IVA;

PRESO ATTO  che in  data 21.03.2023 la  società  Sport  & Salute S.p.A.,  in qualità di  Centrale  Unica di
Committenza su delega  del  Comune di  Castellammare  di  Stabia,  ha  provveduto  ad  assumere  le  seguenti
determinazioni di aggiudicazione per l’intervento “Realizzazione di un impianto sportivo polivalente outdoor -
Mercantili Sport Park”:

- la determinazione n.43 per l’appalto integrato per:
 progettazione, definitiva ed esecutiva, 
 esecuzione  dei  lavori  di  ristrutturazione,  manutenzione  o  nuova  costruzione  di  impianti

sportivi 
- la determinazione n.44 per:

 Servizi Tecnici di Direzione Lavori e Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione;
 Servizi tecnici di verifica della progettazione;
 Servizi di collaudo;

VISTE:

- la  modalità  di  pagamento  di  cui  all’art.9  della  Convenzione  sottoscritta  tra  il  Comune  di
Castellammare di stabia in qualità di Soggetto Attuatore e la società Sport e Salute S.p.a in qualità di
Centrale di Committenza ai sensi degli articoli 37, co.7, lett. b), e 38 del D.lgs 50/2016, nota prot. n.
80546 del 17.11.2022(Contributo riconosciuto a Sport e Salute e modalità di erogazione);

DATO ATTO 
 che il corrispettivo totale liquidare alla società Sport e Salute S.p.a., per i servizi di centrale unica di

committenza ai  sensi  degli  articoli  37,  co.7,  lett.  b),  e  38 del  D.Lgs 50 del  2016,  in  riferimento
all’intervento “Mercantili Sport Park” - Cluster 1 - CUP E85B22000090006” è pari a 7.354,29 € oltre
IVA al 22% pari a 1.617,94€ e quindi per un totale complessivo di €8.972,23;

 che con determinazione dirigenziale DSG N°1307/2023del 12/07/2023 è stato corrisposto l’acconto
pari a 3.213,36 € oltre IVA al 22% pari a 706,94 per complessivi €3.920,30;

CONSIDERATO che con nota Prt.G. 0003948/2024 - E – del 17/01/2024 la società Sport & Salute S.p.A, ha
provveduto  a  completare  le  attività  trasmettendo  gli  atti  di  rendicontazione  per  i  servizi  di  committenza
ausiliaria, e dunque occorre corrispondere il saldo pari a € 4.140,93 oltre IVA AL 22% pari a 911,00 € per un
totale di €5.051,93;

VISTE:
 la dichiarazione resa dal dott. Vito Cozzoli in qualità di Presidente e Amministratore Delegato della

società Sport & Salute S.p.A., P. IVA: 07207761003, circa il conto corrente dedicato;

 la determinazione DSG 802 del 09/05/2023 con la quale è stato sostituito lo smartCIG in luogo del
CIG ordinario, nel rispetto di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n.122 del 16.03.2022, risultando
essere stato acquisito CIG ordinario 9799375C0F;

 la determinazione DSG N° 1307/2023 del 12/07/2023, con la quale è stato liquidato il primo acconto
alla società Sport & Salute S.p.A. per i servizi di committenza ausiliaria, ex artt. 37, co. 7, lett. b), e 38
del  D.  Lgs.50/2016  al  fine  di  espletare  le  procedure  di  gara  in  riferimento  all’intervento
“Realizzazione di un impianto sportivo polivalente outdoor - Mercantili Sport Park"; 

VISTO il Documento Unico di Regolarità contributiva (DURC) INAIL_40987893 con scadenza di validità al
24/02/2024 con esito regolare;

VISTA la Fattura elettronica nr. 902300235 del 21/12/2023 dell’importo di € 4.140.93, oltre IVA al 22% pari a
€ 911,00 per complessivi € 5.051,93, acquisita al protocollo con n. 0091008 del 22/12/2023;

ACCERTATA la Fattura elettronica nr. 902300235 del 21/12/2023 acquisita al protocollo con nr. 0091008 del
22/12/2023, accettata per decorrenza;

2



PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA PNRR (M5C2), MISURA 3, INVESTIMENTO 3.1 “SPORT E INCLUSIONE SOCIALE” – CLUSTER 1

DATO ATTO CHE:

 il CIG è :9799375C0F;

 la somma complessiva di  € 5.051,93,  riferita alla fattura elettronica nr.  902300235 del 21/12/2023
acquisita al protocollo con n.0091008 del 22/12/2023, trova copertura trova al Capitolo di spesa 2885
art.1, impegni: 

 impegno n.3579/2022 per un importo di € 3.920,29;

 impegno n 4039/2023 per un importo di € 1.131,64;

- che la somma complessiva è finanziata con Fondi Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza PNRR (M5C2),
Misura 3, Investimento 3.1 “Sport e Inclusione sociale” – Cluster 1, ed è stata accertata al campitolo in
entrata n.793 n°3040 del 2022;

RITENUTO di dover dare corso alla liquidazione viste le tempistiche di decorrenza;

DICHIARATA ai sensi dell’art 6 bis della L. n.241/1990 e ss.mm. d ii. e dell'art. 1, comma 9, lettera e) della
L. n.190/2012, l’assenza in capo alla scrivente di conflitti d’interesse nei confronti dell’interessato del presente
provvedimento.

SI PROPONE

La liquidazione dell’importo complessivo di euro € 5.051,93, di cui €4.140,93 di imponibile ed IVA al 22%
pari a €911,00 da corrispondere tramite pagamento split payment, riferita alla fattura elettronica nr. 902300235
del 21/12/2023 acquisita al protocollo con n.0091008 del 22/12/2023, in riferimento ai servizi di committenza
ausiliaria effettuati da Sport & Salute S.p.A., P. IVA: 07207761003 come corrispettivo dovuto a seguito dello
svolgimento delle procedure di gara espletate. 

Il RUP

Ing. Giulio Abagnale

IL DIRIGENTE

(Nominato con Decreto Commissariale n.27 del 02/11/2023)

PRESO ATTO  della  relazione  istruttoria,  da  intendersi  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento;

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.;

VISTI:

 il D.Lgs n. 267/2000 testo vigente;
 il D.Lgs 118/2011 testo vigente;
 il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D. Lgs. 118/2011); 
 le disposizioni dello Statuto del Comune e dei regolamenti dell’Amministrazione Comunale; 
 il regolamento di Contabilità Comunale e, in particolare, l’art. 39 e seguenti; 
 la Delibera Commissariale adottata con i poteri del Consiglio n. 320/2023 del 22/12/2023 di approvazione

del Bilancio di previsione per il triennio 2024/2026 ex art. 174 T.U.E.L;
 il P.T.P.C.T. 2022/2024 approvato con Deliberazione commissariale n. 45 del 28.04.2022;
 la Fattura elettronica nr. 902300235 del 21/12/2023 acquisita al protocollo con n.0091008 del 22/12/2023,

accettata per decorrenza;
 il  Documento Unico di  Regolarità  contributiva (DURC) INAIL_40987893 con scadenza di  validità  al

24/02/2024 con esito regolare;

3



PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA PNRR (M5C2), MISURA 3, INVESTIMENTO 3.1 “SPORT E INCLUSIONE SOCIALE” – CLUSTER 1

DETERMINA

DI LIQUIDARE l’importo di € 4.140,93, oltre IVA al 22% pari a € 911,00, da corrispondere mediante split
payment, per complessivi  €  5.051,93  alla società Sport & Salute S.p.A con sede in Roma Largo Lauro de
Bosis, 15 - 00135 Roma - P.Iva - C.F. 07207761003, come saldo dei corrispettivi dovuti, relativi alla fattura
elettronica nr.  902300235 del 21/12/2023  acquisita al protocollo  con n.0091008 del 22/12/2023,  relativi ai
servizi di committenza ausiliaria ex artt. 37, co. 7, lett. b), e 38 del D. Lgs. 50/2016 per l’intervento in oggetto,
sul conto corrente dedicato;

DI DARE ATTO che la spesa di € 4.140,93, oltre IVA al 22% pari a € 911,00 per complessivi € 5.051,93 di
cui alla fattura elettronica nr. 902300235 del 21/12/2023 acquisita al protocollo con n.0091008 del 22/12/2023
è finanziata  con risorse a valere  sul  Piano Nazionale  di  Riprese e Resilienza,  Missione 5 – Inclusione e
coesione, Componente 2 - Infrastrutture sociali, Famiglie, Comunità e Terzo Settore, Investimento 3.1 Sport e
inclusione  sociale  e  trova  copertura  finanziaria  al  Capitolo  di  spesa  2885  art.1,  impegni  n.3579/2022  e
4039/2023;

DI DARE ATTO, ALTRESI che il CIG è il seguente: 9799375C0F

DI TRASMETTERE il presente atto, con tutti i relativi documenti giustificativi ed i riferimenti contabili, al
responsabile del Servizio Finanziario affinché provveda, effettuati i controlli sulla sussistenza dell’impegno e
della liquidazione, alla sottoscrizione del mandato di pagamento della spesa di cui trattasi.

DI DICHIARARE,  ai sensi dell’art 6 bis della L. n.241/1990 e ss.mm.ii. e dell'art. 1, comma 9, lettera e)
della L. n.190/2012, l’assenza in capo allo scrivente di conflitti d’interesse nei confronti dell’interessato del
presente provvedimento.

Il Dirigente 

IV Settore Area Tecnica

Arch. Guglielmo Pescatore

4



Citta' di Castellammare di Stabia – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 23/2024 del 22/01/2024, avente oggetto: 

PNRR M5C2I3.1 “SPORT E INCLUSIONE SOCIALE” – CLUSTER 1 -" Realizzazione di un impianto sportivo 

polivalente outdoor - Mercantili Sport Park" -Servizi di committenza ausiliaria ex artt. 37, co. 7, lett. b), e 38 del 

D. Lgs. 50/2016. Liquidazione saldo

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art N. Imp. Anno N. Liq.

Anno

Liq.

Sport e salute 
S.p.A

Fattura senza causale € 5.051,93 02885 01

3579/20
22 e

4039/20
23

2023 325-326 2024

Totale Importo:      € 5.051,93

Parere  Liquidazione: vista la determinazione in oggetto, si attesta di aver eseguito i controlli ed I riscontri amministrativi, 
contabili e fiscali sul presente atto ai sensi dell’art. 184 del TUEL 267/2000; e di aver verificato la disponibilità sull’impegno 
riportato nel prospetto.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.


	frontespizio.docx (28)
	testo-determina.doc (24)
	parere-liquidazione.docx (6)



